situm dicit Hip. in presenti. ac ipse A ui. parū post. in verbo & significatio quidē bona post apertione, est, vt febris ex toto quiescat. & anhelitus fiat fāciliis. Pro solutione dico, primo si rupto apostemate, maior pars illius puris per partē sue euacuationis expellit̄ vrina, aut deiectione, nō habeo p diffīcili febrē cessare. ipsa putredine elongata ab ipso corde, & extra corpus expulsa. qualiter aut ad vias vrine & deiectionis materia cotenta in pectore declinare possit, s. t. tert. est citatū. Ac in aliis locis apparet. dico secūdo. q̄ expulso pure ad thoracis cauitatē, in ipso die post eruptionē, facta notabili vacuatione per sc̄reationē, non inconuenit cessare febrē. aut notabiliter remitti. adeo q̄ facta collatione, ad impetū precedentis febris, quasi censeat omnino absolui a febre. nā si ita est, significatur humorē non fuisse multū, esse q̄ absq; miscella inuicti humoris, & ideo textus nō dixit absolute. rupto apostemate, sed eo die post ruptionē. vt intelligas fuisse notabile tēpus, ad deponendā maiorem partē puris. sicut in simili in plenresi que p sputū cessat, in die. vii. aut simili, multiplicata sc̄reationē, febris cessat, nisi aliud foueatur. non tñ hinc intelligamus, ceteros perire, quos febris habet p aliquot dies. immo relevātur aliqui. & in manibus meis deo ppicio, iuuenis qui superauit illas eminas puris positas ab A ui. nec cogor in presenti dicere. Si rupto apostemate possit febris esse validior, & qualiter illud dictū Gal. 6. apho. in cōt. illius quicunq; empici. q̄ febris insequitur copiosam vacuationē puris, in presentiarum autē causam erradicandi febrē, notabilem ponimus ipsius puris expulsionē. te ipsum iudica. quare &c.

CQuibus abscessus fiunt ex pulmonia: aut circa anres: ac suppurrātur: aut ad inferas sedes ac fistulas trahunt: hi supersunt. **G A L.**

Verbū fistulas trahūt, tantummodo in hac dictione obscurū est dictum per trāslationē. Que enim pprie fistule nominant vtpote musicorū instrumenta ob longa obtinet caua. Quotiens igit̄ in animaliū corporibus similes preter naturā gignūtur, ex eadē appellatione significant. Constat igit̄, vt Hip. verbo fistule usus sit ppter longitudinē excursionis. Sed vniuersa summa de abscessibus est qui ex pulmonia infestent interdū ad adenā sub articulis, interdum ad inferas thoracis sedes. **G L O S A.**

Vulgatū est. 2. quart. ac. 3. de iudicatiōe, &. 3. huius repetetur, materiales morbos tum vacuatione, tum permutatione iudicari. & qui absq; talibus quiescunt, minantur recidiuā. in primo de diebus decretoriis. quo habito profundamento, autor noster in presentiarū docet, qualiter succedat salus apostematib; pulmonis per viā permutationis. vt scilicet ad superiores sedes prope aures, aut ad inferas, hoc est. sub diafragmate materia apostematis deriuet. que si ibi suppuretur, ac fistulam pariat, salus promittit̄. ad qđ potest esse generalis ratio, q̄ e nobiliori sede humor permutatur ad vilē, & ibi vincitur a natura, quandoquidē suppuretur, & laudabiliter, modo ad

V ii **verbo.**

partes exteriōres rumpatūr. qđ dedit cōfuse intelligere in verbo. fistulā tra-
hit. hoc est foramē prebet patulū, & expurgatoriū superfluitatū que in ea
sede continebant. Que oia vt clariora fiant. hec punta sunt discuciēda. Pri-
mum, si textus sentētia extendit etiā ad apostemata pleuretica, de quo re-
spōdeo qđ sic. ex Aui. 10. ter. de signis permutationis pleuresis. vbi de pmu-
tatione ad has duas regiones n̄fī textus mētionē facit. nec est ratio q̄ tali sen-
tētie pugnet. expressit autē Hip. de pulmonia, quia frequētius accidet per-
mutari pleuritide. quia pulmonia aut cito occidit, aut suppuratur, aut per-
mutatur, raro vero p̄ screationē laudabiliter mundificat. ob humorū crasi-
tudinē, ac magnā lesionem ipsius pulmonis. ob que fluxus sanguinis raro
iudicat pulmoniā, 3. de iudicatiōe. & 10. tert. cap. de pulmonia. dat causam
Aui. collatione ad pleuresim, inquiens. ppter diuersitatē duarū materia-
rum. est dicere qđ a sat distantibus materiis vnū & alterū fit inde ergo apo-
stema pulmonis promptius ad permutationē. Crassitudo enim humoris,
radix erit inferius, ad crisim permutationis. Alter punctus erit. si apostema
tale patitur alios modos permutationis. & dicimus qđ vt est videre clare ex
sentētia Hip. in. 7. apho. textu. 11. 12. & 13. & ex Aui. cap. de periplemonia.
tale apostema ad pleuresim permittatur, spasmū, stuporem, ad frenesim. de
quibus cōticuit autor, quia hāc ipsam permutationē pro laudabili iudica-
to ne introduxit, ille vero, pessime iudicat paisionē, tertius est. si ista permu-
tatio semper intelligēda venit, antequam suppuref in pulmonē illud apo-
stema. Dic qđ si textus insinuet suppurari in mēbro, ad quod permittat.
Potest tñ tollerari, post suppurationē. potissime de pleuresi. sic Aui. cap.
de pleuresi. in verbo & ad latus cerebri, etiā in dispositione resolutiōis ante
collectionē, & in dispositione collectionis. Quod etiā clarius fundat eodē
loco. modo ait, occultari exiturā exteriōre, ob redditū ipsius ad pulmonē,
que tñ pus poterit iam habere (qđ fuit caput laudandi fistulā apud me in
principio glose, eo qđ securabat a tali abscontione.) ergo non inconuenit
fieri eam permutationē, sub dispositione suppurosa. Alter punctus est ad
quē locū sit frequentior ista permutatio & salubrior. Respōdeo, qđ ad infe-
riores sedes, ex grossicie humoris, que ad illnd inclinat in cōt. sequēti. & si
ita est, illa tutior est. quia. 2. quart. cap. 17. habetur p̄ laudabiliōri permuta-
tione, ad inferius, & secundū maiorem distantiam a membris principalibus.
apostemata autē talia vt diximus, amāt fieri a crassioribus materiis ob mē-
bri raritatē, quo non infaciunt tenues. Verum est qđ apho. 4. text. 31. labo-
riosis febribus nō appropriat vnā aut alterā regionem. licet. 2. quart. cap. de
crisi permutationis. ad labores spōtaneos loca alra sint promptiora, ad ar-
tificiosos autē inferiores articuli. Alius pūtus est dacto qđ ad superiora fiat
ea permutatio, quare magis retro aures. dicimus qđ ex multis causis. primo
raritate & mollicie earū carnium, ob qđ stercilinia cerebri est machinata na-
tura,

tura, ad deponendā humorū grauantiū sarcinam. etiam quia partes aurium sunt vacue, quia obiectū aurium scilicet sonus amat cauernas quibus sonet. qđ est fundamentū Aris. 2. de partibus. & aliis locis. vt in parte posteriori capit is nō sit cerebrū. vt detur locus aerī tonanti. quantum autē spacioſitas mēbri faciat ad promptius ſuſcipiēdum, vide Gal. cōt. dicti apho. & Aui. 2. quart. loco allegato. Sed adhuc vltra eas generalitates, habet pulmo ad aures ſpecialē colligantia. Vnde fateor plures ptificos quos mori vi di, hūc ſenſum auditus magiſturbatū habuiſſe, & celerius reliquis. & vera dico. qui respect⁹ eſt per plures arterias, que verſuſ eum locū ascendūt, itē qđ ambo mēbra cōmunicāt ſuper eadē materia, aer enim ipſe & ſoni & inſpirationis eſt materia. auditus autē ſonos percipit. de quo Aris. 11. parti. prob. p. 2. & 4. & ſiegeant declaratioſe. cui colligatię non pugnat neruorum ramificatio, quia a. c. pari ſunt nerui auditus, cū mixtione aliqua. 6. pa- ris. & qđ ad pulmonē deſcendit, ex. 6. implantaſt. Ultimus puntus eſt. an permutatio que fit ad inferiores ſedes, appropriet vnum destinatū locum, ſicut in permutatione ad ſuperius. Respondeo, talia loca eſſe ingina, certosq; inferiores articulos. vt ex Aui. cap. de pleureſi primo. eſt videre. ex quo exiſtēte multo maiori vacuitate in tali regiōne inferiori, nō haberem pro maximo, exponere ſententiā textus. hoc modo, vt verbū textus. ac fiſtulas trahunt. cōtinuetur duntaxat ad permutationē inferioris ſedis. nam cum multū de humore colligat̄ in talibus locis, pigiorq; ſit ad rupturam. cauat intus ſubſtātiā mēbri, vt exterius ſtrictū ſit officiū. non factō magno impetu in pure rumpente. & talis eſt fiſtule cōditio, vnde ſumptū eſt nomē. ſic qđ in ſuperiori ſede ſuppurant̄ abſq; fiſtula, & ſupersunt. inferioris autē ſi ſuccedit ſalutis, nō abſq; fiſtula mēbri. vnde forſam membrum perpetuo patitur. de quo infra facio aut̄ vim in hac expoſitione, quia Aui. dicto cap. 1. de pleureſi. de hiſ fiſtulis mētionē faciens publicā, ac geminā, duntaxat ad inferiorē permutationē ſe adſtrinxit. quā ſequere ſi libet. quare &c.

Considerandum eſt in hunc modum. Si febris detinet & dolor nō definit & ſecretio non excernit̄ ex ratione: neq; bilioſe fuerint alieui deiectiones: neq; ſolutiores ac ſinceriores: nec vrina admodum crassa ac plenius obtinens ſedimentum: promittitur vero ab omnibus alijs signis ſalutaris: hiſ tales fore abſceſſus ſperandum eſt. S A L.

Abſceſſus predictos quonam modo aliquis preſentiat erupturos docet in geminā diuidēs orationē, ita vt prima pars eius indicet fore abſceſſum. Secunda vero vtrum ſupra thoracem ad adenā ſub auriculis, an in ſtra cordia ſit futurus. Itaq; exordiemur a prima parte in qua ſumma eſt, morbum eſſe cōcoctu difficultē, non tamen exitiosum. Non enim ſi cōcoctu fa- cilis ſit p. abſceſſum, ſed aut per excretionē aut ſenſim ſoluēt cōcoctus, neq; ſi exitiosus eſt, aliq; ſedimentū bonum apparebit. Quocirca medius inter indulgētores ſit atq; exitiosos oportet. Igitur Hip. merito ex hiſ in-

ditiis quedā mala, quedā bona adscripsit, que particulatim iam prosequor incipiens a primo, de quo statim inter initia dixit ita. Si febris detinet, id est, prehendit hominē, ita ut nunquā intermittat. Et dolor non desinit nam ubi desinat, non opus est abscessu quodā ad solutionem, eo q̄ morbus placidior habeatur. Et screatio dixit, nō excernatur ex ratione. Prorsus enim morbus nō requiret abscessum quotiens screatione purgat. Tu autē deinceps dic. Neq; biliose fuerint alui deiectiones. Antea enim dictū iam est. ut per morbos biliatos abscessus nequaquam consistant. Oportet enim crassam haberi ac crudam humorū materiā, ut morbus plus temporis eduret, nec per excretionē, sed aut per abscessum, aut solam cōcoctionem curetur. Quedam ita scribunt. Neq; solutiores ac sincerores, quemadmodū dixi neq; biliose alui deiectiones ita nec solutiores ac sincerores existant. Sincerores ad alios humores referuntur impermixtos propterea q̄ non habent biliose materie qualitatē, nec solutiores vero ad copiā excretionum, ut siue biliose quoq; fuerint ac solutiores per excretionem potiusquam per abscessum iudicatio futura sit. Alii econtrario scribunt dictionē ita. Neq; biliose fuerint alui deiectiones, sed solutiores ac sincerores. Solutiores haberī volentes easque modice excernātur. Sincerores vero aquosas, & impermixtas. Superius enim dictū iam est, ut sincerū de qualitate impermixta dicatur. Itaq; pronuntiās Hip. dicit biliose deiectiones de sinceris qđ est impermixtis ac veluti summis p̄ vnam qualitatē constat ut aquosas dic̄xerit, que incocte sunt, & ob eā rem spatio tēporis egent ad cōcoctionem, quo etiam abscessus cōsistunt. Acuti enim morbi per excretionē potius iudicari, diutini per abscessum assolent. Sed de differētia in predictis scripturis rursus in maiori ocio cōsideres licebit. Hoc loco totius cōpendium sermonis perstringā, ut ex ipso pateat utilitas i operib⁹ artis. Itaq; instruit Hip. scrutari de morbis euntib⁹ ab abscessum. Hi vero sint ex erndis crassisq; humoribus oportet, nō tamen exitiosis. Talesem vbi diutius immorant, cōmittunt abscessus, nisi per concoctionē finiantur. Ita enim noīare assolet Hip. quotiens eortū solutio preueniat. At vero inditia cōcoctionis erūt si vrine copia excernaē, que plenius obtineat sedimentū. Vbi vero sedimentū plenius est, & vrina ipsa prorsus crassior est q̄ soleat per naturā. Itaq; merito duplex scriptio p̄ dictionē habetur, quibusdā scribētibus ita. Nec vrina multa & crassa, pleniusq; obtinēs sedimentū. Aliis vero. Nec vrina admodū multa, pleniusq; obtinēs sedimentū.

G L O S A.

Continuatio istius textus ad precedentē obscura est apud Gal. per verbum erupturos. & tñ iusta ipsius veritatē talis est. in precedenti textu fuit visum apostemata pulmonis posse permutari ad supernas ac inferas sedes, sed duo restabāt que gemina dictione complet scilicet in textu sequēti, ad quam illarū partium erit permutatio, & in presenti q̄ sint inditia attestātia talem

talem permutationē esse necessariā. vnde verbum erupturos abscessus, id est, ad quā partem inclinet eos natura oportet intelligere, est igit̄ ingressus ad textus sententiā talis viso apostemate. si tale nō sit exitiosum, qđ ea parte textus explicatur promittitur vero ab oībus aliis signis salutaris. puta a mediocri virtutis tenore, appetitu, somno, & similibus q̄ poti⁹ in laudabile statum vergunt, q̄ detestabilem Gal. aut̄ sentit in cōt. nō erat exitiosum, q̄ si foret, nec aliqđ sedimentum bonū apparebit, dic tu perseverās, quia ipso sibilis est morbi exaltato cū signis coctionis. 1. de crisi, tamē dubito sū multum ad ppositum vtatur Gal. eo signo nā in materia istius textus, nō debet videri sedimentū optimum potissime multū, quia nō esset permutation. habitu ergo q̄ mortalis nō sit ille morbus, qui etiam non absolvitur euacuatione, quandoquidem febris & dolor detinet, nec paulatim consumitur, vt in processu videbitur, vt illo verbo textus, nec vrina admodū crassa &c. Diseretur, restat, vt eum exitum habeat, scilicet ad aliam sedem permutationem. Nam cum non sint plures modi, quibus desinant morbi, necessario altero ipsorū absoluet. Vt igit̄ textus sententia clarior sit, exordiamur a quibusdā dubiis, vt inde ad partem textus procedamus. Primū est, quo ista signa permutationis differat, a signis suppurationis, & ratio dubitādi est, quia s̄ creationē nō est, vt expectabat, permanet febris, & dolor. que oīa peculia sunt apostematib⁹, que suppurātur. vt visum est supra. Respōdeo, q̄ habitu, morbū nō esse mortale, nec celeris dissolutionis, vsq; ad certū tempus, de suppuratione & permutatione presumit, ex defectu nature. sed in suppurādis crescunt symptomata, de febre & dolore, & aliis, ac rigor misce tur, & pondus maius loco doloris, in permutādo aut̄, symptomata delitescant, potissime grauitas in mēbro. Secundū est, si exigitur, virtutem esse fortiorē, & laudabiliora signa ad permutationē, quam ad suppurationē, an secus. Si est etiā laudabilior terminatio. Aui. in cap. de lignis permutationis pleuresis. ad suppurationē, sentit esse significationē laudabilē in sputo, & aliis. Sed in presenti sentit textus, s̄ creationē minime esse secūdum rationē. Item ex permutatione, sepe succedit mors subita. vt si ad cerebrū guttur aut̄ cor permutetur, sed id, non ex suppuratione necessario, vidēdum eodē capite. sed in oppositum, quia suppuratio in pulmone, omnino parit p̄tissim a toto genere mortale. Item elongari noceum humorem e nobilibus sedibus, nihil melius, id aut̄ in permutatione euenire potest, igit̄. Quod cōcedo, semper intelligendo de pulmonia, & hāc ultimam rationē pono pro causa. vnde & si vterq; exitus medius sit, inter salubres simpliciter, & mortales. permutation magis accedit ad latus incolumentatis. suppuratio vero ad mortales, rationes autem in oppositū suis viis incedunt! Quibus visis, ad litere expositionem accedo. & primo qualiter dixit Hippo. in litera. & dolor non desinit. cum sit verisimilibus dolorem

V ivi pulmonis

desinere perniutato humore, a loco passionis. itē qualiter in apostematisbus pulmonis est dolor, cum sit insensile membrum. de hoc non curo. erit enim grauatiuus aut pungitiuus, sentitur enim dolor profundus & quedā contratio versus spatulas ex paniculorū contractione, videndū de signis perplemonie per Aui. de primo vero dicimus, q̄ in hora permutationis, aut parū antea, poterit dolor a sede affecta desistere. sed ipso perseverāte, unde indicatur, non resolui, per ipsuni, simul cum aliis signis, presumitur de permutatione. Non esse screationē ex ratione, est tardius incipere screare, item debiliter screare, & cū difficultate, ac id quod expellit, male esse qualitatis, nō talis tamen, vt inde mors pmittatur. nā id totū humoris ineptitudinem, virtutisq; imbecillitatem, ostendit, quod ad suppurationē, aut permutationem, est fundamentum. & nota, q̄ screatio. debet esse minoris quantitatis, quā antea, in eo apostemate, quod in via permutationis incedit. dicente Aui. cap. citato. & quādo vides egritudinem iam sedatam parumper, & occultatam, & non est illic sputum. dictu vt solebat. tunc fiunt exiture &c. Restat iam procedere, ad illam textus particulam, nec(biliose fuerint alii deiectiones.) que particula, cum sequētibus, vbi mentio fit de aliis fluxibus, etiam sinceris, simulq; de vrine fluxu, spisse & sedimento refertissime. declarat, si talia videantur, aut succedant, posse aliter illud apostema terminari, quā per prefactam terminationē. & de biliosis deiectionibus, hoc est colericis, se expedit Gal. ipsam duntaxat vt inditū colerice materie introducens. que biliosa materia crisi vacuationis. & non permutationis est obnoxia, vt sepe dictū est, ac dicetur. sed in veritate, semper cū benigna suppuratione, oīa ista sunt attendēda, vt causa. cū de aliis fluxib; statim mentionē faciat, q̄ humoribus grauibus corespondent. vt in explicatione verbi, (sinceriores) ac alterius solutores, apparet qcquid fit, de varia expositiōe ad ea duo verba, vt in cōt. apparet. que oīa magis explicabunt, cū totā rem enodauerimus. ob qđ succedat de vrina isti⁹ textus sermo, sup quo dicit Gal. esse talē vrine fluxum. quandā iudicationē paulatiuā istius morbi, q̄ coctionē vocat. nā mors, abscessus, per vacuationē iudicatio, ac paulatina consumptio, oīa ista generali nomine dicunt̄ crisis videndū sepe per Gal. morbus ergo iste salutaris, vbi vacuatio nō habet locū. nec pmutatio, obnoxia userit paulatiae cōsumptioni, q̄ fit ea vacuatione per vrinā, q̄ 4. aph. eo textu laboriosis in febrib; saltim crastam, satis vtile pronūtiauit ipse Gal. Que oīa excussione indigēt magna. primo q̄liter Gal. istā p vrinā vacuationē, vocat paulatinā consumptionē, cū 4. aph. textū citato, & clariuseo. quib; spes est ad articulos, nō est adeo tardi euētus, vt nō liberet a morbo in pri. quar. die potissime cū vie vrinales finitime sint ipsi⁹ venis trūcalibus, vbi humores preeexistūt. Item quā congrue appellat vacuatiōnem, quācunq; coctionē ipsam? nonne, & ad celeriore iudicationē, coctio ipsa.

ipsa exigitur: & quis vacuationē, coctionē appellauit? Respondeo viā vri-
ne, iudicationē esse publicā pluribus morbis, & celerē, vt citatū est. & aliqui
bus corporibus ex destinatis conditionibus, vtiliorē aliis, & ita A ui. 20. 2.
terci de cura dolorū iūturarū. nihilominus si accidat humores sic lētos esse
vt naturā minime porritēt, & ad vacuationē publicā celeriore conducent,
eos natura partibiliter concoquit, & paulatine expellit per vrinā. nō serua-
tos ad vnicam expulsionem creticam, turbatione precedente, sicut in fluxu
sanguinis, ventris aut sudore contingit. que paulatina vacuatio, dicitur co-
ctio: quia expulsio fit, toto moderamine narure seruato, expultrice vacu-
ante, coctiōe finita. Et non ob irritamentū ipsius humoris. q̄ si super hu-
morū copia, talis coctio precedat. poterit & ille fluxus magis subito iu-
dicare. Sed semper ob venarum nullum, aut torpidum sensum, exigua pre-
cedet commoctio. vnde nulla vacuatio sic paulatina, consumptio dici po-
test, vti ea que per vrinam fit. Ergo siue subito aut paulatine morbus
consumitur, laudabilis coctio in humore exigitur. Sed que in humoribus
grauibus fit, paulatina est, & tutari potest a permutatione, cui tales humo-
res obnoxii erant. que omnia, & si pro pace Gal. sint ad vnguem exaracta,
aliter sentio, de tota hac parte textus, que incipit nec biliole fuerint alii de-
jectiones. Nā si ista per vrinā, sic paulatina consumptio est, nulla ratione
video, vt tandem succedente ea vacuatione, securetur a permutatione, & q̄
in toto eo tempore, in membro affecto, non vergat in suppurationem, itē
eadē ratio est, si hec vacuatio per vrinā, pro causa celebratur in hoc textu,
que liberat a permutatione, q̄ illa ventris a quocunq; humore sit ita eodē
modo non intelligatur. item quid humorū existenti in supernis sedibus, &
viis vrinalibus, vt ille compressus paulatine concoquatur, & ad vias vrine
deponatur? Ob que omnia dicas, fluxū ventris a quocunq; humore sit, nā
verisimile est, cū aliquod apostema fit, potissime a causa corporea vt nō so-
lum peccent in corpore illi humorē infarciti in mēbro, verum & alii in ve-
nis, vt tertio de morbis vulga. in principio, ac in primo de iudicatione visū
fuit. ob que in cap. de signis pleuresis ait A ui. per viam cause, diuersitatem
ventris, hoc est fluxum in pleuresi iuuare, etiā in principio & multiplicauit
Hip. ea verba de fluxu bilioso, aut sincerori, quia pulmonia & pleuresis
variis humoribus fieri possunt, & non duntaxat a colera, dixitq; vt solutio
res sint, quia sicut habenti ventrem lenē raro sucedit pleuresis. 2. primi. & in
prologo theisir. ita p̄ solutiorē ventrē facilitatur resolū apātis, ipsa natura
facta potētiori sup̄ materia apātis exonerata obvacuationē. sic asselare se-
mel aut bisexcusat a flobot. q̄ est vera vacuatio humoris apā faciētis. Oia
ista ergo colligēdo, cōformiterq; ēt ad dicta Hip. cōtō illi⁹ in. 4. A ph. qb⁹
spes est ad articulos cōuerti. Dico q̄ si apāti iudicādo p̄ permutationē, su-
cedat fluxus ventris alicuius humoris, ita q̄ non fecalis, nō saniosus, quia
possit

posset esse post suppurationē, & non tutabatur a permutatione, aut venter mollior reditur naturali, aut vrina sucedat crasa, plenaq; sedimento, etiam si non sit plene coctum, solum enim intelligo ipsam representare, multum de humore vacuari, sic enim explano, illud verbum textus (ac plenius obtinēs sedimentū.) his vacuationibus, sicut & celerius, fluxu sanguinis e nari bus iusta calcem citati A pho. talis permūtatio incipietur, aut parte priuati humoris ad eas vias deriuati, aut natura facta super reliquo potentiori, absq; eo q; sentiam, eam per vrinā vacuationem. esse quandā paulatius consumplionē, que post longum tempus sucedens, tutetur a tali permutatione. & sic A ni. dicto cap. de signis permutationis, & quando vides egreditudinem iam sedatam parumper, & occultatam, & non est illic sputum, tunc fortasse minuitur materia cum vrina, aut egestione, aut apparitione sollutionis ventris colerice subtilis, aut apparitione vrine grosse. vbi eodē modo sentit de vtraq; vacuatione, si autē illud non fuerit, tunc apparebit exitura hec ille, quare. &c.

Abscessus consistunt hī in locis infernis: quibus circa ilia inflāmatio fatiget: illi in supernis in quibus ilia molliora: & sine dolore persistunt. Si vero aliquandiu spiret difficulter sine aliqua alia causa desinet.

COMMENTVM GALENI.

Evidēt intelligit causam Hipp. Id enim verbū prophasis. i. causa eius significat: quotiens igitur spiratiois eueniēs difficultas per predictas affectiones rursus de repente desistat: & euenire & desinere sine evidenti causa significat tendere humores ad caput quēadmodum ad infernas se descendat calor quidā evidēs circa ilia. Nō enim pituitosum humorem existimari conuenit intelligi ab eo perditionē in qua ait: in quibus circa ilia inflāmatio fatiget. Nā multo melius intelligi potest de calore preter naturam flāmido proditam esse inflāmationem. Is euenit ob ignem sacrū: aut inflāmationē proprie nominatam: q; si fuerint illa e contrario molliora ac sine dolore: humores vero teuant sursum versus quod indicauit spirationis difficultas: abcessum erupturū supernis sedibus expectato. GLOSA.

Visa certitudine permutationis in precedenti textu: procedit Hippo. in presentiarum ad signa declarantia quo permūtatio inclinetur, exordiamur ergo a permutatione ad supernas sedes, per quas non solum regionē retro aures, vt supra, verum omnē supra diafragma regionem licet intelligere. quod ellico, ex textu A ui. inde signis periplemone autoritate Hip. in serie que sic habet. & Hippo. quidem dixit q; quando eis accidunt exture apud mamillas, aut ea que sequuntur eas, & aperiūtur fistule, euadūt. & illud est note cause. Raptum autē seu peruentum materie ad superiore, habes depictum ab A ui. in. 2. quarti cap. 4. Sed permutationis ad ea lo ca. in cap. 14. vbi grauitas capit is sensuumq; turbatio & proprie auditus,

(cuius

(cuius causam supra habuisti) simul cum anhelitus constrictione, (alludendo nostri textus sententie) ponitur. de quo sic, post anhelitus constrictione & alteratione eius in ordine suo donec quasi quiescat illud subito. textus autem noster ponit, pro potissimo signo sperare cum difficultate & desinere ab eo labore sine aliqua alia causa. que ut clariora fiant iustum est querere si istud inditum etiam prius videbatur in talibus. Deinde quare non desistet etiam illa difficultas, facta permutatione ad inferiorem regionem. ¶ Spirationem difficilem reddi ob manifestam causam, si quis superflue infrigidetur circa eam regionem, perspicuum est. x. de morbis curandis. idem per causam corporream, que euidentiam dici potest. Vnde cum hi pulmonia fatigabatur, spirare difficulter publicum est. Sed si subito quiescat ab eo labore, presumpcio est, eum humorem elongari ab illa sede spiratoria. Nec quievuit talis, quod suppresserit medicamentum excroco dilatans anhelitum, nec quod copiose excreuerit, sed ut dixi, propter permutationem morbi ad distantem locum. quod si facies rubeat, veneque guidetumefiat, quo humor transit, non est quod dubites. Et si calidior ea regio appareat, sudauerit, ve, aut signa quod testantur permutationem ad inferas sedes non videantur, adhuc inde certior redderis, quod si ex ventribus truncalibus aliisque inferioribus sedibus, sursum versus materia agitatur, subito grauari spirationem ex transitu iusta ea loca, nihil mirum est. Vnde eo nomine, erit peculiare inditum permutationi superne. iusta sententiam Hip. Sed cum ex pulmonia, pleuresi ve, talis permutation fiat, vbi speradit tanta erat difficultas, qua rectione usurpatur a permutatione superna, aperiamus. Crederem in eo motu, magis diffudi ad vias spiratorias, cum prius in substantia pulmonis imbiberetur. que materia cum in motu sit, elongata magis, & ea nouam angustiam, & priorē, pacificauit. sed inferius versus statim magis elongatur. ¶ Sed de permutatione ad inferas sedes, viso. quod illiā mollia habebant esse & absque dolore, cum superius conuertebat morbus. Ergo tensa dolorosa quod videbuntur, cum ad inferius inclinatur. Sed si calida preexistant talia loca preter naturaliter, non est quod dubites. vnde subtiliter omnia tria signa, quibus restota consistit, singulariter collexit Hip. nā ex eo in. 4. Aph. vbi dolor aut calor vbi morbus. & sic A ui. in cap. 13. loco citato. ex quo semper cum debita reverentia. Gal. ego de inflamatione. posita in litera protali inditio. non sic exquisite sentio, ut ad inflamationem apostemosam extē datur. imo ad calorem antea non visum in ea regione, non intensissimum, sed quali pituitoso humoris diu putrefacto conueniat. qui modo deriuatur ad hec loca. nam pulmonia frequenter pituitosa est, & ea que inferius inclinatur proprius. Si enim iam erat inflamatio apostmosa in iliis, iam significatum, & non inditum, reputaretur. Que omnia cum pace Gal. si licet tam patrone contraire. quare. &c.

Abscessus: si in cruribus erumpit in pulmonia vehementia ac periculosa omnis utilis est: optimus vero est: si per screationis mutationem iam existat. Si enim tumor ac dolor iam infestet: et screatio pro flava purulenta existat: ac foras excedatur ita securissimo homo supererit et item abcessus oxyssi me citra dolorem desistet. At si creatio non recte excernatur nec urina videatur bonum habere sedimentum periculum clauditatis in articulo vel multi negotii imminet.

SAL.

IN PULMONIA vehementi abscessum erupere in cruribus prorsus bonum censetur. Si quidem maxime vera sifia Hip. est secundo libro de morbis vulgariis prescripta de bonis abscessibus ut optimi sint: si deorsum & quod longissime ab egroatione absistat. Sed potissimum si cum concoctione patiter erumpat. Id non commendauit primo libro de morbis vulgariis dices. Concoctione celeri iudicatione ac securam sanitatem promittit. At vero concoctione indicat screationis mutatio: & ita vacuatio innocua atque abundans. Hoc enim indicauit dices: ac foras excernatur. At si citra morbi concoctione abscessus consistat in cruribus: vindicabitur quidem & huc in modum homo a periculo in pulmonia eminente: sed articulus ipse in quem decumbet: difficulter sanitati restituetur: ac forsitan quoniam eger claudicabit. **C**onsensus hoc loco prescriptum est non unum cruditatis inditium quemadmodum concoctionis. Sed adiecit ducta quoque ab urina dinotacione. In ipsis sane maleficis screationibus non insuper adiecit in concoctione. At qui id oppositum concoctioni est: sed abunde fuit dum taxat non excerni screatione idoneum haberi signum malicie egroationis existimat ut screari tantummodo: aut concoqui tammodo neutrum idoneum existat eo quod se penumero satis screatur quamvis morbus incoctus sit: & ita quoniam concoquitur morbus: excreatio vero non satis excernitur interdum pre debilitate mouentis thoracis facultatis interdum propter crassitudinem & lentitatem screationis: quoniam propter amborum concursum: tum virium debilitatis: tum etiam qualitatis puris. Itaque necesse est & concoqui morbum: & excerni recte screatione per affectionem que in sanitatem itura sit: per affectionem vero contrariam idoneum signum non screati tantummodo est: ex superabundanti vero in ea ipsa inditium erit malefici morbi: si adeo non recte excreatur: nec vacuatur materia in thorace condita ac pulmone: ut etiam adsint inditia quidam cruditatis humoris. Consistat enim ut difficilior sit affectio in qua neque excreatur & ita cruditas permanet. Modestior vero per quod concoquitur quidem: sed non abunde excreatur: nec integre perpurgantur. Ceterum ut abscessus maxime circa artilos erumpat: id quod libro de morbis vulgariis scripsit. hoc etiam loco indicauit fere extra propositum dices periculum clauditatis in articulo iminet. At vero causa tali abscessum amplitudo articulorum habetur imbibentes decubentes fluctiones. Ad id quoque conducit motio eorum. Oesenim humores ad sedem commota & calefacta facilius permaneant.

GLOSA.

Com-

Commendat per mutationē ad crura, presertim sub certis cōditiōibus, ex quibus laus simpliciter, aut secundū quid, elliciet̄. sed pro ingressu ad litere expōnē primo satisfaciamus. quare cū supra pmisserit salutē per deriuationē ad vtrāq; regiotē, nunc vnā tantū cōmendet. scilicet inferiorē, potis sime cū deriuatio ad superiorē fundetur in humore calidiori, qui facilioris obedientie dicitur. item apāta ob sui magnitudinē vituperantur. Sed que ad inferiorē sedē inclinan̄ ob articulorū spacia sunt obnoxia magnitudini igitur. Sed in veritate his nō obstātibus infetior pmutatio iuste appreciat̄ cū mēbra sint viliora, magisq; elongata a sedibus vite, atq; ob eā maiore dīstantiā nō exigua virtutis ppellētis vis ostendit̄. ad quod habes singulare fundamentū. cap. de variolis, ex Aui. Iusta qđ infero aliqua vtilia. primū q̄ & si ex permutatione ad vtrāq; regionē salus succedere possit, certior tñ si inferius inclinetur. infero. 2. signa textus aprobandia talē ad inferius pmutationē, exigere esse cōplectiora, pro supiori pmutationē cōmēdāda infero. 3. & si sub dubio, q̄ illa inferior permutatione celerius ad salutē terminabit̄, potissime si cetera sint paria, quia maius virtutis dominiū pteedit. nec spacioſitas inferiorū articulorū magis dictat, quā eas particulas posse magis pmutari. Sucipiunt autē próptius inferiora loca, tū q̄ vilia, tū q̄ declivia, ac q̄ vacua magis, ad q̄ oīa inuenies fundamentū ab Aui. in. 22. tert. causā affi- gnante. cur inter articulorū dolores podagrī frequentius reddeant. ergo & si partes he pactiant̄, toti salus magis promittit̄. De quo Aui. in cap. de pleuresi. 1. Oportet secundo procedere, ad cōditionū enarrationē quibus talis permutation approbet̄, & prima est, si flauus color screationis, ad purulentū permuteatur, q̄ screationē, non inde biliosam, & purulentā diiudices, nā talis supra valde reprobata est. Sed q̄ color ille flauus, semi albus fiat, sic Laurentianus in. 1. aph. in textu paroxysmo transtulit verbū, sputū sub rubetu. que screatio si mediocriter foras expellat̄, talē permutationē tutissimā esse credas. Sed pfecto mirū est, cū sub talibus inditiis, passio ī priori loco feliciter posset terminari. nā quid aliud in pectoris passionib⁹ desiderat̄, q̄ coctio expulsioq; itē videtur pugnare, q̄ morbus ita plixus, habeat sicut talē coctionē, nisi esset, q̄ & si respectu malarū screationū quib⁹ anceps esset talis pmutationis exitus, hec screatio coctiōe expulsioneq; cōmendet̄, distat tñ multū ab ea laudabili, q̄ in passionibus his resolūtione finitis, viset̄. ac in talibus pperat talis coctio, lenitq; oīo dolorem, facileq; in exactam albedinē terminatur, que oīa gnauiter hic procedunt, & valde desiderātur, que tamen si videantur, abscessus promittit̄ in cruribus salutaris. potuitq; ea coctio duntaxat partes subtiles occupare, quod bonum promittit, sed nō omnino, quia si coctio pfecta esset, salubriter omnino esset terminata passio. iusta id, quod ex Hippocrate citatur in presenti commento.

Considerādūq; deinde sup utilissima sentētia, de qua Gal. in cotō, q̄ ad cōple-

cōplete in screatione laudē, non fuit Hip. contētus in dictio coctionis, sed subdit q̄ excernat foras, quo & expulsione virtutis perfectio indicabatur. Sed cū de screatione inditia mala adiecit, contētus fuit dicere, nō recte exterritatur. Facit ergo hoc, nos dare causā, quare signa bona debet esse cōplete etiora, malis, de quo in. 2. Aph. cotō primo aliquid dictū est. & si in ea s̄nia acutorū morborū nō sunt oī certe p̄noscitationes, videat quedā indiff. in vtrisq; signis. etiā in. 2. q̄rti. sup passu. O quāta signa timorosa videm⁹. &c. aliquid posset colligi, qđ prima facie nobis pugnaret. Sed in veritate cum multifariā natura nostra possit periclitari. quocunq; signo malo vigoroso, est suspicio de virtute, ob quod ad cauendū talia obstacula, ex oī parte op̄, signa bona fauere: saltim potissimā. Gal. autē iusta rem nostri textus, explicat sententiā. nā visa' est abundans screatione. Sed non promittebat ideo sanitatem, eo q̄ in principio morbi, & obirritamentū humoris puenit. potestq; humore cocto defficere expulsuā. Sicut in statu pleuresis, visum est humore cocto, aut q̄ humor expellendus, multus est, aut q̄ virtus defecta sit naturaliter, aut acquisitione. quod cōiter videmus, in senib⁹ & potissime vbi fit flobothomia superflua, aut non fit, ob metū etatis. Ergo ad valitudinē promittendā, & cocta esse screationē, & foras excerni necessum est. Circa quod dubitabis rationabiliter. quia disputatū est per concili & genti questiis propriis, an materialis morbus per solā alterationē possit cessare, & responsum est, q̄ sic. ita q̄ vbi corruptio, non est exuperās, alteratio ipsa facit ex toto cessare putredinem, iusta dicta Gal. cotō illias, vbi cunq; cibus preter naturā intrat. Ergo existente screatione cōcocta, & si foras nō excernat poterit in bonū terminari. Respondeo primo, expulsionē esse necessariā, ne iterū pullulet putredo, ex aliquo occulto vestigio, potissime nō seruantibus exquisitū regimē. cui rei prouidet Gal. primo dierū decretoriū. ac in presentiarū, timeo humorē aliqua vna particula conculcatū, nō sic remissa putrefactione preditū, vt sola alterationē posset cessare, presertim si notabilem cōtrahat morā in particula. dixi notanter illud, quia reperciūs solet in principio aliqua pars eſede affecta retrocedere, que castigabitur in venis, itē quia coctio huius text⁹, nō est velox, nec exacta, alias nō esset permutation, obque oīa, superior s̄nia solida sit, vt ultra coctionē, expulsio necessaria sit in his apātibus, si ad bonū sunt termināda, restat super dicto p̄posito inuestigare, quis maior diffectus sit, an crudū expelli, an coctū nō excerni, & gētilis. 10. terci cap. de sputo pleuriticorū sentit forsan, talia nō esse cōparabilia. atq; vtrūq; posse esse, eque malū, quia letale. & si qua ratio est res pōdēdi, vt minns malū sit, coctū nō excerni. ego autē habeo s̄nia; oppositā gratia disputationis, quia mors citius preuenit suffocatione, quā resolūtione itē quia fluxus ventris in principio pleuris nō habet pro malo, saltim per viā cause. Vnde Aui. in. 1. 4. trac. 2. in cap. 7. monēs humorē esse cōcōcquēdū

ad va-

ad vacuationem. pro oībus incōuenientib[us]. ad que cōducit ille ordo puerus
 semp̄ vtitur hac particula (fortase.) quasi castigans se ob cōtingēcias, quib[us]
 vacatio crudorū iuuare solet. sed multos pleureticos vidi extintos, cum
 screatione sat alba: potissime illis Arabibus, qui sua morosa reuulsione ex
 opposito latere, sinere apostema adeo magnificari, vt expultrix succuberet
 vnde ampliando sententiā, non multūq[ue] deuizando a sentēcia Gal. quatuor
 gradus constitue, si lubet, primū, crudum esse, & nō excerni, secundū, coctū
 esse, & nō expelli, tertiu, crudum esse, & expelli, ultimū vero, coctum esse
 & diminute escreari. Quod ergo crudum est, & non expellitur, apicē tenet,
 cum in dupli virtute defectum declareret: & alterante expellente q[ue]. cū vero
 non excernitur, solum liquidus deffectus expulsiue denotatur, quia po-
 sibile est, coctum esse. Quod si obiicias, id taxandum, nam si alteras virt[us]
 valida est, non est, vnde expultrix deficiat. ex Gal. 6. de morbo & simptho.
 in serie, que incipit. quoniā necesse est. vt expulsiua rem nocumentū inferē-
 tem. cito expellat. Nam cum virtutes naturales sūmentes conactū fortius
 operentur Gal. in cōmēto pulsuum, & expulsiua virtus sit prōptior ad hos
 conactus ob irritamenta humorū. Sepe enim videmus homines debiliſ-
 simos. vnicō ictu a se deponere graue pondus, quod tolerantes diutius, fati-
 gabantur, ergo consentaneum est, si coctus est humor, vt expellatur. Dic
 q[ue] intentio Gal. ea parte solum est determinare, qualiter processu etatum
 virtus expulsiua minus debilitetur quam alie virtutes. q[ue] autem non sit po-
 sibile, ob in sarcitū humorē in membro, aut ipsius lentore, aut ipsius deffe-
 ctu, non complere actum expulsionis etiam ipso humore concocto, nō est
 absconū, quia processu morbi, in dies vires magis prostant, & virtus expul-
 trix est, que claudit opus. potissime q[ue] talis virtus non solū mouet hu-
 morem excernendum, verum & membrum. ergo si screatio cōmendanda
 venit, non solum coctione, verū & publica expulsiōne, & vice versa. ad ma-
 lum autem sufficiet non excerni, quia ex eo solo deffectu, mors succedere
 potest. ¶ Est alter pūtus solemnis. quare in signis imaturationis nō fuit sa-
 tis factus sputi cōditione, verū cruditatē adiecit. in vrina. priusq[ue] ad solonē
 veniamus, ppendamus de dicto Gal super hoc proposito, cū ait, rursus hoc
 loco, nō est pscriptū vnu cruditatis inditiū, sicut coctionis. Dic tu, simo dū
 taxat vnicū, quia ex vrina solū, nā sputi crudi inditia non ponunt in textu.
 nō excerni nāq[ue] recte, solū expulsiue vt dixim⁹, arguit defectū. oporteret
 enim dicere, & si screatio subtilis, aut nigra fuerit, aut aliquid tale, qđ ex-
 presseret Gal. in litera. cū dicat, in ipsis sane, maleficis screacionib[us] nō adiecit
 insup in coctionē. Responsio est q[ue] hoc loco Hip. nō adiecit inditiū crudi-
 tatis vnu. i. sup vna & cadem re. de qua coctione, notauit, & illud erat screa-
 tio. Sed in signis cruditatis ad vrinā se trāstulit. Non ergo verbū vnum, re-
 feratur ad numerū, sed ad rem vnu. quia constat, super re diuersa id comen-
 dasse

dasse. aut q̄ etiā ex incongrua, & nō recta excreatione cū aliis signis malis, defectū coctionis sub intelligas, etiā in sputo. sed prior sollutio melior est. Sed q̄ ob causam, posposta iputi conditiōe se transtulit ad vrinā. Dic bre uiter, q̄ cum sputū non excernatur, non est vnde signa cruditatis in eo con siderentur. Oportet ergo in alio superfluo id notare, puta vrina, q̄ cotidie expellitur. Si igitur cum vrine cruditate non expellitur sputum, signū est non expelli, non inquā defectu expulsiue, sed alterantis, quod multo peius est, nec ita potest iuuari per artem. Nā si virtus alterās deficit in venis, & locis calidieribus, quod cruditate vrine ostēditur, a fortiori deficiet extra venas. ob quod in morbis extra venas: si est bona vrina ipsa, non ita appre ciatur, sicut mala timetur. Gal.1. de crisi & his ac libro vrinarū. Potestq; etiā subtiliter dici, q̄ autor ad vrine cruditatē se transtulit, quia ipsa sedimētosa cocta q; & si screatio non recte excerneretur, non obligaret necessario ad p mutationē, per ea que supradicta sunt. Ergo tali vrine cruditate, simul cū screatione nō recte expulsa, permutatio promittit, alias non iusta id A ui. in.10.terci in tract.4. cap.7. in verbo. & non est illic sputū, tunc fortasse minuitur cum vrina. Properemus ergo ad vltimū lectionis, & est, qualiter omnimodo, salus a pulmonia promittitur per talē permutationē ad crura, vt supra declarauit. Sed si illa duo signa videntur vrine, & screationis, particula affecta necessario periclitabitur. Quod cōsideratione dignū est, qđ inquā, talem habet causam. facta enim permutatiōe, cum tanta cruditate, expulsio duntaxat est, exirritamento humoris, qui peruenit ad particulam cum tota sua nequitia, estq; non parua, quandoquidem in locis nobilibus natura non valuit ipsum humorē tolerare, ac cōcoquere. estq; ibi totus ille humor adunatus absolutusq; a comertio honorū in membro vili, cuius salutē natura omnino non suspicit. ad quem sensum exponitur illud A ui. in prima.4. raro fit euāsio ab egreditudine acuta interficiente. sine contractione alicuius membra & illud verbū cōtractio, in Arabico exēplari sonat azema vt etiam. 22. terci de prohibitione gressus, vtitur tali termino. quod in.10. terci. cap. de pleuresi. cū de fistulis que in cruribns fiunt dixerit, ait, & quan doq; antiquatur membrū. loco cuius verbi antiquatur, legitur in noua litera paraliticatur. Sumpto nomine paralis generaliter ad claudicationē, aliū ve similem defectū. Sicut Hip. in presenti in calce textus. quod totum singulariter A ui. dicto loco. paraliticatur inquā, & proprie, quando non est vacuatio aliqua, cū vrina stercore aut cū sputo plurime maturitatis, nā si fuerit aliquid talium erit salubrius cum apostema post hec accidit in pedibus hec ille, suddit nunc duos effectus solēnes, in illis duob⁹ signis. Nam p vacuatioē significatur paucitas materie facientis exituras, & addit, & possibilis est retificatio ei⁹ scilicet materie, que expellitur cum maturatione, dictu aliqua, in prefacta sede priori. Et nota quam pulchriora sunt hec dicta

dīlab

nostra

nostra dictis Thadei in presenti. Quod si quereres demum gratia perfectionis, an talibus apostematibus sit consolendum, dic quod sic, aut solis locajibus, ac etiam vacuationibus, si valde timetur particulis. ut. 3. quart. cap. 12. jicatum sit florborh. in apostematibus glandulari tpe collectionis. qre &c.

TSi abscessus delef: ac rursus repetit nequaquam secreta screatione ac febre detinete: difficilis morb⁹ est. Periculum enim delirij mortisq; imminet.

G A L. Deleri dicere quedam tumorem preter naturam non id quod desistere indicat. Verbum enim desistere aliquid generalius, deleti vero cito desistere ac velut de repente significat. Id igitur accidit interdū propter humoris tenuitatem & partis laxitatem, & item circumuenientis aeris caliditatem, atque adhibiti medicamenti potestatem, ac virium egri firmitatem. Si enim omnia predicta concurrant moles preter naturam cito discutietur. Sed magna ex parte tales delentur transmeantibus committentibus eos humoribus, aut in eandem sedem unde commoti sunt quod inquam propriam nominat Hip. repetere, aut ad aliquam aliam sedem in profundo corporis positam. Tanquam igitur ex causis maxime contrarium, aut citissimam indicans nocue materie solutionē, aut deterrimam affectionē in partes precipias remeanibus. Hec igitur omnium abscessum communia censentur. Diffinitio vero communis quoque deleti tumoris est. Considerari vero oportet & alia inditia potissimum que propria affectarum partium. Hoc loco spiritualium officiorum propria diffinitio ab Hip. proxima scilicet communibus prescripta est. Itaque dixit ita. Si abscessus deletur nequaquam secreta screatione ac febre detinente difficilis morbus est. Constat enim ut secesserint in profundum ad sedem perspicuam. Si enim discussi essent non insuper febricarent, ac facile screarent. Itaque verisimile est in pulmonē omnem secessisse fluctuionem, & ob eam rem delirare eos ratio est. Siquidem id unum ex iis habetur, que per tales in pulmone affectiones euenant. At vero ut spirantes difficulter morituri sint dicere supersedit, sciens nos eam rem esse ex predictis intellecturos.

Nihil omittens Hip. de necessariis, trāffert se in hoc textu penultimo huius negotii, ad quandam considerationem circa terminationem prefectorum apostematum. & est textus, quo promittitur deliriū, aut mors, ex delectione apostematis. pro cuius introductione notandum est, quod delectio, abscessio, occultatio, retrocessio sinonime possunt intelligi, & appropriantur apostemati, quod permodum subitum cessat a membro, quo prexistebat. Vnde & si Gal. hāc delectionē resolutioni adaptet, si stricte de ea sentimus sat differunt, quia resolutio nunquam sic subita est, ut rigor huius termini occultatio, aut abscessio predicit. sed de nominibus non est multa vis. Noto secundo, quod ut ex textu potest colligi per illud verbū (deletur ac rursus re-

petit.) trifariam id contingere poterit, primo q̄ in pulmone existens. ad quancunq; sedem deriuetur, & sic absconsu[m] parum post, ad idem mem- brum reuertat. Secūdo vt iam in crure existēs inde occultetur, & ad idem crus repetat, tertio q̄ in crure existens, de nouo ppter mutationem a pul- mone, iterū abscondatur a cruribus, & reuertatur ad pulmonem, differens a primo membro, q̄ in hoc tertio a pulmone ad destinatā sedem permu- tatio siebat. Potestq; addere quart. vt a cruribus non ad pulmonē verum ad quamuis sedem deriuetur, & repetat crus. differens a secundo membro, quia in hoc quarto non adstringor, vt in cruribus e pulmone prius affecto inueniatur apostema, sed per quemcunq; alium modum possibilem. Quo viso iustum est perpendere. sub quo membro principaliter textus intelli- gatur, & dicimus q̄ sub tertio. nā vis illius verbi (repetit,) id sonat, puta ad eundem larem. Textuumq; etiam preteritorū sententia, ad illud obli- gat. Notandum tertio, q̄ & si resolutio apostematū paulatina sit, collatio- ne tamen ad indurationem, corruptionē & suppurationem, dici potest su- bita, & inde nomen delectio, sibi attribui potest. & sic Gal. vnde verū mo- dum crisis imitatur, & fit cum potentia virtutis, saluteq; totius, ac partis, qua, apostema prexistebat. ob qđ libello de intemperantia inequali, exal- tata est hec apostematū terminatio inter omnes. que medicamentorum equalium subtilium approximatione, membra raritate, humorum subti- litate, ac aeris calore, facilitatur. Et qualiter hoc ultimum, non pugnet ei, quod in tertio hui? dicemus, de apostematibus hiemalibus, ibi videbitur, nec obstat, q̄ vulgus talem resolutionem diffamet, credens humorem re- trahi, ad internas sedes. Ignorat enim diff. inter resolutionē, & absconsi- onem, quam statim taxabimus, & rationem male crisis meretur. & sollicitat nos, ne idē morbus, aut peior reuertatur, & si ad tempus accidentia lenian- tur. quo tempore nec licet regimem dilatare, vt in simili proposito consul- tum est primo de diebus decretoriis. ob quod A ui. 2. quart. cap. 17. que cūq; de istis exituris eueniunt, & occultantur absq; maturatione earum, dispo- sitio nō caret duabus rebus, aut vt reddeat egritudo, aut vt reddeat maior quam fuit. Accedit autem peiorem redire morbum, aut q̄ male se rexit, aut q̄ interea aliquem gradum malicie acquisiuit morbus, in dicto cap. & augmentata est malicia, ex eo quod superuenit materie, ex constiictione. pro quo habet litera castigata ex violencia, & labore. quā scilicet diximus. ecce igitur qualiter desistere, sit aliquando per resolutionem, qnod summe apprecliamus. aliquando per absconsonem, remeantibus humoribus ad eundem larem, quod satistimemus. quorum gracia, opere precium est vi- dere, que possunt esse cause talis subite occultationis, & A ui. loco dicto, sentit duplccem. Prima loci ad quem transmittitur dispositio, nam si capa- cissimus est, quietatur humor, alias reddit. sicut in aqua fluenti fit resta- gnatio.

gnatio. ex quo patet, q̄ loci capacitas. est de rebus facientibus ad laudabilem permutationem, & securam. & si de peraccidēs disponat ad caueriam, & fistulam. vt inde reprobetur qđ thadeus. 2. quart. altera causa potest esse medici ignorantia, non considerantis casus, vbi repercussiua sunt prohibita. Nam si cretico repercussiua apponat, sepe in faciem mandantis reuerberare facit humorem. vt inde, sepe consultum sit, non agere contra partem nature. Ita potest esse, obuiatio ad aerem frigidum, sicut in variolis apparentibus contingit. alia est, conactus in particula suscipiente. nam & si destinatum sit, imbecilliores partes suscipere. 1. pri. 2. de diff. febri. &. 2. de morbo & simpt. nō inconuenit, recalcitrare humorē ex tali conactu, potissime si non est deputata a natura, pro emunctorio, sed secundum quid dicitur debilis. he ergo sunt cause absconsionis apostematis. que tanto periculosior erit, quanto pars ad quam reuertitur nobilior sit. vt conclusum est, eo Hippo. textu. extrinsecam herisipilam intus conuerti malum. & alibi asquinante habito, tumorem in gutture fieri bonum, que lex cōmunis est omni apostemati ex Gal. dicto textu. ex quo patet ingressus ad Hip. sententiam quantum timendum sit, vt materia in crure existens, alio ve loco ignobili, ad pulmonē sic nobilem sedem reppetat. quod Aui. in cap. de pleuresi. bene depinxit, scilicet exiture iste quando occultantur, & profundantur, significant nocumentum, & multiplicātur proprie, quando reddit materia ad pulmonem. dixit genti. multiplicantur occultationes. Sed ego gloso multiplicatur nocumentum, eo q̄ reddit ad idē membrum nobile & sat infirmum. de via autem, qua talis transitus fiat, non est mirandum, eadē est enim athebis ad athenas. Scis enim ex Gal. cōt. illius quibus inter phrenes & renes, quot in usitati transitus, & occulti sunt possibiles, in corpore viuo. Iusta quod Aui. in. 4. pri. cap. 3. in serie natura quoq; plerūq; taliter operatur. & euacuat non per partem, qua consueuit, ita q̄ sepe helitare facit medicum, in trāsitu talis materie. q̄ tanta posset membrī quod suscipit dignitas esse, vt subita mors contingat. 10. tert. ex Aui. ob quod in calce textus, sors huius absconsionis, est delirium, aut mors. Quod si humor qui exterius residet venenosus sit, quis dubitat ultra causas dictas occultationis, non paruam esse, illam inclinationem, quā venenum habet ad regalia membra. ob quod hispanus poeta. vas aureū amat venenum. nescio quid, adeo odit pauperes, & amat principes. A quibus damnis, & sorte, in tuto est, inuictissimus rex noster, qui tantum timetur a suis, quantum ipsius miranda representat magestas, tantum diligitur, quantum ipsius incredibilis petit humanitas. nam non solum regem, sed dominum & piissimum patrem habemus in terris, quem si nat Deus optimus maximusq; nesthoreos vincere annos. ad propositū igitur reddeunt, poterit libentius venenosum apostema, vt antrax, glandula vc. tem-

pore pestis abscondi. quo tempore, festinat mors, ipsis glandulis absconsis.
vnde Aui.2.quart.dicto cap.concludens illius permutationis discrimina.
ait, & recepit. quod verbum, videbatur satis extra propositū, nisi litera ca
stigata subueniret, habet loco ipsius, & perit. scilicet propter redditum ad
tales nobiles sedes. Viso ergo de aliquali declaratione ad sententiā textus,
restat perpendere de illis duobus signis, quibus grauatur talis absconsio. &
primum est febris permanentia, detinet enim febris, & si deleatur aposte-
ma. Sed videtur huic sententie, pugnrae illud Aui.in.1.quar.in fine cap.2.
tracta.2.in verbo qñ alleuiat febris. vbi colligit, in permutatione alleuiari
febrē ergo qualiter detinet.dic qñ nō inconuenit, in permutatione alleuiari,
aut q̄a nō adeo cōstricta materia, aut dolorē minus causans, aut cōmertio
bonorū humorū, aut partis resolutione, aut ex aliis circunstantiis.qđ nō pu-
gnat verbo (detinere febrem,) quia potest esse continua, sed valde remissa:
Sed attende, q̄ cum crura sint tatis distantia a corde, & nō valde obnoxia,
vt in ipsorū apostematis febris detineat, potissime iungendo hanc occa-
sionē, ad sequens signū, de quo statim: non esset longinquū fundare, textū
intelligi, de absconione apostematis in pulmone quod reppetit eundē lo-
cum. & id, timetur, ex permanentia febris. non intelligendo necessario, vt
iam crura possiderit, sed q̄ a pulmone cessauerit, sed cū is textus ad per-
murationem factam ad crura continuetur, Gal.q̄ ex permanentia febris
arguat ad profundas sedes nobiles remeasse materiam, ergo sentit ex exte-
rioribus partibus, & istū sensum supra amplexi sumus. Dicamus ergo hu-
morem putrefactū potissime calidum, etiam in cruribus existentē febrem
iure, posse cōmitari. vnde si apostematis occultatio, esset eorū humorū
vera resolutione, & si occulta, neq; febris consisteret, ergo si febris deti-
net, inditium est, versus sedes moueri, quibus propensiōres erunt ad febris
conservationem. Nam verbum detinet. adstringit me, vt febris nusquam
euanuit, alias posses dicere, & si prius non esset febris, modo significatur,
intus remeasse humorē, nouo aduentu febris. Sed primo sensui magis he-
reο. sed cum alterū inditium cōtemplamur, maior se offert hesitatio. quid
enim pedi, & screationi, vt ex ipsa vituperemus illam absconsionē. dic, q̄
ex febris permanentia, constat intus remeasse, sed cum plura membra sint
in profundo. si iterum inspiratio difficultis fiat, & talis screare minime pos-
fit, iam certificamur ad eundem pulmonem reppetisse. quo, cum labore
spirat, & creat. habet ergo iam debilitatus eundem metum, quem prius
ex pulmonia conceperat. ob qđ nec mirum, q̄ deliriū habeat, ex affinitate
ad cerebrū, lege, quid acciderit zoar, cū fugeret ab hali, ex apostemate me-
diaſtini. nec minus poterit succedere mors. suffocationis, prohibita inspi-
ratione. Posset esse curiosum dubiū, vbi cōplent illa apostemata, tempora
sua, & si utrobiq; continuantur, sed de hoc, alias. quare &c.

Qui

CQui purulēti er pulmonia sunt si maiores natu fuerint potius intereūt.
Per alias vero suppurationes minores natu potius moriunt. **GAL.**

Maiores natu non simpliciter, sed cōparate aduersus minores natu intelligi debent. Nam qui per etatem nimirū iam processerint ex nullo morbo magis quam natu minores conualeſcunt. Sed qui inter hos & consistentes suo vigore interiacent utpote ſemicani crudig; ſenes nomine conualeſcere videri licet interdum magis quam qui conſtant per etatis vigorem, quemadmodum Hip. ipſe docuit de inflammationibusque in auribus fagent, & nūc de purulentis ex pulmonia. In his enim quia propter excretionem sanatio eſt viribus egens validioribus, ob id potius minores natu quam maiores feruātur, in ceteris minores natu antea moriuntur, ex doloribus ac febribus id quod ipſe dixit de auribus. Febres enim ac de liriam illis accidunt proinde aures antea ſupp̄antur. Porro minores natu dicit antequam aures ſupp̄entur, multi intereunt. Quotiani ſi effiuxit pus in auribus conualitetur esse egrū ſperari potest. Itaq; per alias ſupp̄ationes ſub ipſo ſupp̄ationi ſtempore minores natu ex magnitudine febrium ac doctoris moriuntur.

G L O S A.

Claudit ſententiam Hip. de apostematibus pulmonis, quādam cōparatione facta, respectu aliarum paſſionum, penes etates, vt ex hac purulēta, contingat maiores natu, potius interire, ex aliis vero, ceteros etate minores. Notandum eſt pro introductione Gal. per maiores natu, ſolum primos ſenes intelligere, qui tales comparatiue dicuntur maiores. Nam absolute maiores, quales ultimo ſenio confeſti, a uilla paſſione tutiores euadunt. ratio impromptu eſt, quia curans ſicut ſciuisti, eſt virtus. in quibus adeo deficit, vt potius incepta ſit illis mors, quam virtutem mereantur conſtantem. ob quod in alio proposito, diſputatū eſt, omnem febrem dici calorem. preter naturā, p̄ter naturalitate oppofita vite, quia ephimera in decrepito, eſt mortalis. Sed circa hoc contingit dubitare, nā ſi ex hoc morbo textus, potius maiores natu intereunt. & inde, adhuc maiores, potius interibunt. Ergo de talibus, textus potest intelligi. & ſic A ui. cap. de plenariſi ait. raro de crepitis accidere, ſed ſi fit interficit, ob debilitatem virtutis in ſpuendo, & mundificando. que eſt cauſa, ſentita a Gal. in cōt. dic, q̄ aliquid eſt referre corpora ad hanc, aut alteram paſſionem ſub ratione periculi, aut mortis. Aliud autem, ſub utroq; euentu, ſcilicet vite, & mortis. nāc dico q̄ respeſtu iſtius purulentie, de utroq; ſene potest textus intelligi, ſed tales de crepiti, non veniūt comparandi, vt ab aliqua paſſione ſuperſtitios magis, iſpis minoribus natu euadunt. ſecus de primis ſenibus. Notandum ulterius, aliquot egritudines habere totū ſuum diſcrimen uſq; ad ſtatū, aliquot etiam quo ad declinationem, loquor de declinatione quo ad accidētia, vt facilius intelligamus. & ſi de omni poſſet intelligi. nec cogor in preſentiarū diſpu-

tare, quomodo in declinatione, sit periculum. quod attribuendo nostri textus sententie dico, q[uod] suppuratione potest accidere fere in omnibus membris, que bifariam, infesta est nature. aut impetu simpthomatū, puta doloris, & febris, que in vigore suppurationis sunt vehementiora. iusta sententiā Hipp. in. 2. apho. aut ipsius puris retētione, & mala expurgatione, vnde membrum dilaniari, aut hominē difficulter spirare, inde contingat. cū igitur pulmo viuēdī non sit sensus, nec senes primi, ita habeant acutum sensum, respectu iuuenium, de quo ad vnguem. 3. huius pertractabitur. Itidem nec ipsis intensissime febres fiant, respectu iuuenium, siue id ratione auerois contingat, aut alio modo, inde est, q[uod] primi senes a perilemonica collectiōe in tuto sunt, ex impetu simpthomatū, secus iuuenes. Sed cum iam ad puris expurgationem peruenitur, ibi totum discriminēt, nam deficiunt in expurgando pus, & sepe intereunt cum stertore suffocati. ob que ex hac passione, citius & potius moriuntur iuuenib[us]. secus ex apostematibus purulentis in artubus, vt. 3. huius videbitur lucide. Sed sub tali ratione, prestat istum textum ampliare, ad alias passiones precordialium. puta pleuresim, & si ad suppurationem non perueniat, vt timenda sit in maioribus natu, talis defectus expurgationis. Quod si ad maiorem lucem obiicias. textū istum non posse saluare, hanc perilemonicam collectionem in consistentibus securioreme esse, nam tales fiunt pthisi, sed talis nemini parcit. Immo ex apho. talis passio potissime accidit in flore etatis consistētibus, ita q[uod] vulgus, male sciens ponere discriminēt, inter pthism, & ethicam afferit hominem. senem, haud posse pthism incurrit. potest dici, citius mori maiores, & id sufficere ad veritatem textus, & pro ratione Gale. in cōmento. aut quod ex Hippo, nec Gal. non persuadetur, iuuenem ex tali purulento apostemate euadere, nam licet introducat ex aliqua passione, puta aurum suppuratione posse aliquem senem magis reddi in tuto, quam consistentem, non valet inde, vt ex purulenta collectione pulmonis, aliquis iuuenis incolumior euadat, immo omnis etas potest succumbere. Et tandem faceret nos, reppetere superius agitata[m] questionem, si ex pulmonia suppurata sit euadere, ipso pure in eo membro expurgato, aut in cauam pectoris diffuso. Cum quo nota, satis interesse, in comparando corpora, ad frequentiorem occursum alicuius passionis, aut ad celeriorem aut tardiorē terminationem, & ad maius aut minus periculum. nam ab omnī curanda passione de per se, iuuenis potius euadit, qualiter autē pulmonia, que potius pituitosa est, maioribus morbus proportionalis, cum sit, ipsis magis infesta dicatur, aduersus Hippo. sententiam in morbis minis. Scis enim in morbis complexionalibus, & de per se, eam sententiam magis certam esse. quare &c.